141 r.

25. Privilegium Constantini impera-  
toris: Necessarium judicavimus cum omni-

1) A und B pro; Ctp. prae. 2) Ctp. κορυφαῖον  
τῶν ἀποστόλων.

Cap. 24 aus den Menaea 29. Juni; vgl. Ctp. p. 55.

Cap. 25 aus Ctp. p. 60, die Uebersetzung auch bei Bessarion (Migne 159, 1315).

πάντων τῶν σατραπῶν ἡμῶν καὶ πάσης  
 τῆς συγκλήτου καὶ τῶν ἀρχόντων καὶ μετὰ  
 παντὸς τοῦ λαοῦ τοῦ ὑπὸ τὴν ἐξουσίαν  
 τῆς Ῥωμαικῆς δόξης, ἵνα, ὡς ὁ ἅγιος  
 Πέτρος ἐκ προσώπου τοῦ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ  
 ἐστὶν εἰς τὴν γῆν, οὕτως καὶ οἱ ἐπίσκοποι  
 καὶ οἱ διάδοχοι τοῦ κορυφαίου τῶν ἀπο-  
 στόλων ἀρχικὴν ἐξουσίαν εἰς τὴν γῆν ἔχωσι  
 πλέον παρ' ὃ ἔχει ἡ βασιλεία τῆς δόξης  
 ἡμῶν. Καὶ τοῦτο παρεχωρήθη ἀφ' ἡμῶν  
 καὶ ἀπὸ τῆς βασιλείας ἡμῶν. Καὶ θέλομεν  
 ἡμεῖς αὐτὸν τὸν κορυφαῖον τῶν ἀποστόλων  
 καὶ τοὺς διαδόχους αὐτοῦ ἐκ προσώπου  
 αὐτοῦ πρώτους πρὸς τὸν Θεὸν πατέρας  
 εἶναι καὶ δεφένσορας, καὶ ὡσεὶ ἡ βασι-  
 141 v. λικὴ ἐξουσία ἡμῶν εἰς τὴν γῆν σέβεται  
 καὶ τιμᾶται, οὕτως θεσπίζομεν σέβασθαι  
 καὶ τιμᾶσθαι τὴν ἁγίαν τῶν Ῥωμαίων  
 ἐκκλησίαν καὶ πλέον παρὰ τὴν βασιλείαν  
 ἡμῶν καὶ τὸν γῆρινον θρόνον τὴν ἁγίαν  
 καθέδραν τοῦ ἁγίου Πέτρου δοξάζεσθαι  
 καὶ ὑψοῦσθαι, δίδόντες αὐτῇ<sup>1)</sup> δύναμιν  
 καὶ δόξης ἀξίωμα. Καὶ διακρίνοντες θεσ-  
 πίζομεν, ἵνα ἔχη ἐξουσίαν ἀρχικὴν καὶ  
 εἶναι ταύτην κεφαλὴν τῶν τεσσάρων θρό-  
 νων, ἥτοι τοῦ θρόνου τῆς Ἀλεξανδρείας,  
 τῆς Ἀντιοχείας, τῶν Ἱεροσολύμων καὶ τῆς  
 Κωνσταντινουπόλεως, καὶ ἀπλῶς εἰς ὅλας  
 τὰς ἐκκλησίας ἀπάσης τῆς οἰκουμένης,  
 καὶ<sup>2)</sup> ὁ ἐπίσκοπος ὁ μέλλων εἶναι εἰς τὴν  
 ἁγίαν τῶν Ῥωμαίων ἐκκλησίαν ὀφείλει εἶναι  
 ἐνδοξος καὶ ὑψηλότερος παρὰ πάντας τοὺς  
 ἱερεῖς τοῦ κόσμου, καὶ εἴ τι ἐστὶ πρὸς  
 θεραπείαν τοῦ Θεοῦ καὶ διόρθωσιν καὶ  
 στερέωσιν τῆς πίστεως τῶν Χριστιανῶν,  
 ἵνα κρίνηται<sup>3)</sup> παρ' αὐτοῦ. Δίκαιον γάρ  
 ἐστι, ἵνα ἐκεῖσε ὁ ἅγιος νόμος ἔχη τὴν  
 κεφαλὴν καὶ ἀρχὴν, ὅπου ὁ ἅγιος νομο-

bus satrapis nostris et toto consulta et  
 principibus et toto populo, qui est sub  
 potestate Romanae gloriae, ut, sicut sanctus  
 Petrus ex persona Filii Dei est in terra,  
 sic et episcopi et successores principis apo- 5  
 stolorum principalem potestatem in terra  
 habeant magis quam<sup>1)</sup> habet imperium  
 gloriae nostrae, et hoc concessum est a  
 nobis et ab imperio nostro. Et volumus  
 nos ipsum principem apostolorum et suc- 10  
 cessores ejus ex persona ejus primos ad  
 Deum<sup>2)</sup> patres esse et defensores, et sicut  
 imperialis potestas nostra in terra vene-  
 ratur et honoratur, sic sancimus ut vene-  
 retur et honoretur sancta Romana ecclesia 15  
 et magis quam imperium nostrum, et ter-  
 renam sedem, sanctam cathedram beati  
 Petri volumus glorificari et exaltari, dantes  
 ei potestatem et gloriae dignitatem, et  
 discernentes sancimus, ut habeat potestatem 20  
 principalem et sit ipsa caput quatuor  
 sedium, scilicet sedis Alexandrinae, Antio-  
 chenaе, Jerosolymitanae et Constantino-  
 politanae, et simpliciter in omnibus eccle- 25  
 siis totius orbis, et<sup>3)</sup> episcopus, qui est in  
 sancta ecclesia Romana, debet esse glorio-  
 sus et altior quam omnes sacerdotes mundi,  
 et quodquod est ad salutem vel utilitatem  
 Dei et correctionem et firmitatem fidei  
 Christianorum, ut ab ipso judicetur. Justum 30  
 est enim, ut ibi sancta lex habeat caput  
 et principium, ubi sanctus<sup>4)</sup> legislator,